ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA DRAMATICKÉ VÝCHOVY

HUMANITNÍ ROZVOJ OSOBNOSTI DÍTĚTE POMOCÍ

DRAMATICKÉ VÝCHOVY V MATEŘSKÉ ŠKOLE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Klára Hošťálková

Učitelství pro mateřské školy

Vedoucí práce: MgA. Eva Gažáková

Plzeň 2018

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Příchovice, 23. března 2018

...................................................

Klára Hošťálková

Chtěla bych poděkovat MgA. Evě Gažákové za vedení, konzultace a cenné rady při

vypracování této bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat z celého srdce svému

snoubenci a celé rodině za pomoc, trpělivost a podporu, kterou mi projevovali v průběhu

celého studia.

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Obsah

Úvod ............................................................................................................................................ 6

1 Teoretická část .......................................................................................................................... 7

1.1 Osobnost dítěte ........................................................................................................................ 7

1.2 Dramatická výchova ............................................................................................................... 12

1.3 Rozvoj dítěte v předškolním vzdělávání ................................................................................. 19

1.4 Role pedagoga a další důležití činitelé pedagogického procesu v MŠ ................................... 21

2 Praktická část .......................................................................................................................... 26

2.1. Řízené činnosti postavené na metodách dramatické výchovy ............................................. 27

2.2. Zhodnocení praktické části .................................................................................................... 49

Závěr .......................................................................................................................................... 50

Resumé ...................................................................................................................................... 51

Seznam použité literatury: ......................................................................................................... 52

Seznam použitých obrázků: ....................................................................................................... 54

6

Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na osobnost dítěte a její rozvoj pomocí dramatické

výchovy. V mateřské škole pracuji již třetím rokem u dětí ve věku od 2,5 do 3,5 let. Jsou to

nejmladší děti, které mohou mateřskou školu navštěvovat. S ohledem na jejich věk musí být

výuka a činnosti přizpůsobeny natolik, aby pro děti bylo vzdělávání nejen přínosné, ale zároveň

zábavné.

U této věkové kategorie je dramatická výchova velice přínosná, jelikož v průběhu

dramatické činnosti se děti učí nové věci efektivněji, získávají nové znalosti, rozvíjejí své

dovednosti, a to vše zážitkovou a zábavnou formou učení. Pokud je dramatická výchova správně

využívána a jsou zvoleny odpovídající metody, dokáže rozvíjet celou osobnost dítěte -

psychické složky, jeho smysly, motorické dovednosti, ale také správnou komunikaci s ostatními

a respektování se v kolektivu.

Cílem teoretické části této práce je seznámení se všeobecnými základy dramatické

výchovy, metodami její výuky a základními poznatky o osobnosti dítěte a jejím rozvoji. Cílem

praktické části je vytvoření výukových plánů pro řízenou činnost tříletých dětí v mateřské škole

tak, aby byly cíle dané Rámcovým vzdělávacím programem předškolního vzdělávání (RVP PV)

naplňovány pomocí metod dramatické výchovy. Fotografiemi budu dokládat průběh a výsledky

některých činností.
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1 Teoretická část

1.1 Osobnost dítěte

V začátku své bakalářské práce se budu zabývat charakteristikou osobnosti dítěte. Nejprve

se zaměřím na obecné pojetí osobnosti, následně stručně vysvětlím vlastnosti osobnosti, druhy

temperamentu dle Hippokrata a na závěr objasním typologii osobnosti MBTI (Myers-Briggs

Type Indicator, neboli osobnostní test, který je navržený pro určení osobnostních typů). Díky

uvědomění si základní charakteristiky osobnosti dítěte můžeme hlouběji porozumět člověku,

v tomto případě dítěti jako celku a převážně nám to usnadní porozumět tomu, proč dítě

v určitých situacích reaguje tak, jak reaguje a pomůže nám to zvolit správné výchovné a

vzdělávací přístupy při vzdělávacím procesu. My budeme vědět, jak dítě rozvíjet jeho

přirozeným směrem a tím umožníme dítěti jeho přirozený potencionální růst.

Obecná charakteristika osobnosti

Každé dítě je jedinečná osobnost a pro učitele, a to nejen v mateřské škole, je důležité, aby

dokázal charakterizovat základní znaky dětské osobnosti.

Osobnost člověka jako psychologický celek, ve kterém funguje několik mechanismů a

složky daného celku navzájem spolupracují nebo se mohou nacházet ve vzájemném konfliktu,

popisuje ve své knize „Psychologie: Příručka pro studenty“ autor Pavel Říčan (15., 2008, s. 232,

235). Stav psychiky (náladovost, únava, rozladěnost….) a psychické vlastnosti (jedincovy

trvalé charakteristiky, mezi které lze zařadit kvalitu citů a vůle, motivační vlastnosti, vlastnosti

temperamentu, dovednosti a schopnosti – logická paměť, originalita a inteligence) jsou dvě

složky, které se zobrazují v osobnosti každého jedince, v projevech jeho chování, prožívání a

jednání.

Osobnost jako psychologický celek, který se skládá z jednotlivých spolu souvisejících

částí, objasňuje ve své knize „ Dítě v osobnostním pojetí: Obrat k dítěti jako výzva a úkol pro

učitele“ autor Zdeněk Helus(3., 2004, s. 85 – 86). Ve svém díle klade důraz na tři pojení

osobnosti. Člověk jako subjekt je osobnost, která se rozhoduje a jedná sama za sebe a je

tvůrcem realizovaných akcí. Jeho vlastnosti, individualita a osobitý přístup je to, čím se člověk

odlišuje od druhých osob. Při zaměření se na dítě musíme brát v potaz, že jeho osobnost je

neustále se vyvíjející složka. Proto nemůžeme po dítěti chtít hotové projevy osobnostních kvalit,

https://cs.wikipedia.org/wiki/Psychologick%C3%BD_test
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ale neustále vnímat dynamiku utváření osobnosti, vznik lidské kvality, její postupný vývoj a

okolnosti brzdící tento vývoj.

Proto, aby bylo vzdělávání úspěšné a bylo dosaženo stanovených cílů, měli bychom kladené

požadavky přizpůsobit specificky pro každého jedince. Pokud vezmeme v úvahu Říčanovu

definici, vyjde najevo, že základem je uvědomění si jednotlivých psychických vlastností,

kterými děti disponují a současně nezapomínat na jejich momentální psychický stav.

Vlastnosti osobnosti

Jednou ze základních složek v osobnosti každého dítěte jsou jeho vlastnosti, které můžeme

rozdělit do čtyř skupin. Tyto skupiny se týkají celkové orientace člověka (optimismus, pasivita,

zásadovost, …), vztahu člověka k druhým lidem (důvěřivost, soucítění, …), vztahu člověka

k sobě samému (sobectví, skromnost, ctižádost, …) a vztahu člověka k vykonávané činnosti

(pracovitost, lenost, …).

Poměrně stálé vlastnosti a znaky člověka utvářejí tzv. profil osobnosti, do kterého patří

postoje, charakter a temperament. Postoji nazýváme vcelku stálé hodnotící soudy, přístupy a

názory, tendence jednat osobitým způsobem v různých situacích a citové vztahy. Další složkou

profilu osobnosti jsou relativně stálé duševní vlastnosti člověka projevující se ve vztazích k sobě

samému a k různým stránkám určité skutečnosti, které nazýváme charakterem osobnosti.

Vlastnosti charakteru jsou proměnlivé a lze je ovlivnit výchovou.

Třetí a stejně důležitou složkou vytvářející profil osobnosti je temperament. Je to soubor

vlastností vrozených, jenž se projevují ve způsobu reagování člověka, výrazových pohybech a

jeho vyjadřování. Temperament má základ vrozený, ale do určité míry ho lze ovlivnit převážně

výchovou. Jako nejčastější rozdělení používáme typy sangvinik, flegmatik, cholerik a

melancholik. (14., 1993)

Na druhy temperamentu existuje více možností rozdělení. V mojí bakalářské práce se

zaměřuji na druhy temperamentu podle Hippokrata, jelikož se jedná o nejčastěji používané

rozdělení temperamentu. Již v mateřské škole můžeme pozorovat typické znaky různých druhů

temperamentu.

9

Druhy temperamentu podle Hippokrata

Projevy jednotlivých temperamentů dával Hippokrates za příčinu tělesným šťávám.


[…]


dlouho v tzv. „štronzu“ a většinou se stalo, že než jsem všem postavám pomohla postavit se na

svá místa, tak ostatní děti svůj postoj zapomněly.

 Název aktivity: Pečení perníčků

Třída: Dolní sluníčko

Organizace: Dítě, které vyrábělo perníček, sedělo u stolečku. Nejdříve si rozválelo těsto a

formičkou si vykrojilo postavičku panáčka, kterou jsme pak dali upéct. Následně si perníček

ozdobilo bílou nebo hnědou polevou a dozdobilo.

Motivace: „Myslíte si, že Jeníčkovi a Mařence perníčky chutnaly? A také máte perníčky rádi?

Tak co kdybychom si je také upekli…“

Závěrečná reflexe:

Dětem se pečení perníčků moc líbilo. Nejlepší prý bylo, když je zdobily polevou a mohly si poté

olíznout špinavé prstíky od čokolády.
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Reflexe průběhu aktivity:

Děti byly moc šikovné. Šlo jim válení těsta, vykrajování i zdobení. Největší radost měly, když

si mohly perníček odnést domů, kde ho prý hned snědly.

obr. 13 – Válení těsta (vlastní zdroj) obr. 14 – Vykrajování panáčků (vlastní zdroj)
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obr. 15 – Nazdobené perníčky (vlastní zdroj)
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2.2. Zhodnocení praktické části

Dle mého názoru probíhaly všechny aktivity bez problému a zcela přirozeně a plynule.

Z dětí sršela radost, s chutí se zapojovaly do jednotlivých činností a přinášely do nich vlastní

nápady. S dětmi jsem do této doby praktikovala pouze hru v roli, takže jsem sama byla zvědavá,

jak některé aktivity budou zvládat, a musím říct, že jsem byla velice mile překvapena. Nejvíce

jsem byla nadšená z dramatizace pohádky „O perníkové chaloupce“ s postranním vedením, kde

děti projevovaly přirozeně svoji fantazii a emoce. Při některých aktivitách jsem přihlížela na

nové děti, které ještě nebyly v mateřské škole zvyklé a byly ostýchavé. Proto jsem například na

poslední chvíli změnila v dramatizaci s postranním vedením, aby kolegyně nebyla oblečena do

kostýmu ježibaby, ale aby měla v ruce pouze maňáska. I tak měly nové děti trochu strach a

rozplakaly se, ale vše jsme nakonec společně zvládli.

Dramatická výchova děti velice zaujala, obohatila řízené činnosti a některé metody děti

dokonce využívaly i při svých spontánních hrách. Díky prožitkovému učení si děti dokázaly

snáze zapamatovat více informací, mohly projevovat své vlastní nápady a osvojovat si nové

prostředky vyjadřování.
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 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo seznámení se všeobecnými základy dramatické

výchovy, metodami její výuky a základními poznatky o osobnosti dítěte a jejím rozvoji. Dále

vytvoření výukových plánů pro tříleté děti v mateřské škole, a možnost pro děti vyzkoušet si

pracovat s vybranými metodami dramatické výchovy.

V teoretické části jsem pojednávala o obecné charakteristice osobnosti dítěte, jejích

vlastnostech, druzích temperamentu podle Hippokrata a typologii osobnosti MBTI. Proniknutí

a pochopení osobnosti dítěte usnadní, abychom pochopili chování, jednání a reakce dítěte v

různých situacích. Dále jsem psala o základech dramatické výchovy, o jejích metodách,

principech, cílech a rozvoji dítěte v předškolním vzdělávání pomocí dramatické výchovy.

Abychom v mateřské škole správně realizovali dramatickou výchovu, je důležité znát nejen

osobnost dítěte a důležité poznatky o dramatické výchově, ale také co dítě potřebuje, aby

docházelo k jeho správnému rozvoji. Neméně důležitý je význam pedagoga při vyučování

dramatické výchovy v mateřské škole. Pedagog na dítě působí nejen jako vzor a autorita, ale

také jako partner, a proto musí mít určité dovednosti a kvality.

V praktické části jsem aplikovala několik aktivit na využití smyslů a tematický celek

s názvem „Perníková chaloupka“. V těchto dramatických aktivitách a hrách byly využity

metody dramatické výchovy, jako jsou hra v roli, pantomima či improvizace. Děti při nich

projevovaly svoji fantazii, představivost a vyjadřovaly své tvořivé nápady.
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Resumé

Bakalářská práce s názvem „Humanitní rozvoj osobnosti dítěte pomocí dramatické

výchovy v Mateřské škole Dukelská, Přeštice“ je rozdělena do dvou částí. První teoretická část

je věnována osobnosti dítě a dramatické výchově. Druhá část je praktická a obsahuje

samostatnou realizaci činností pomocí dramatické výchovy a její průběh v mateřské škole.

Dramatická výchova je nepřirozenějším způsobem vzdělávání dětí v mateřských školách a pro

rozvoj jejich osobnosti. Dětem v předškolním věku je nejpřirozenější mimetická hra, hra jako,

která vychází z jejich spontánní hry. Práce může posloužit jako inspirace pro pedagogické

pracovníky do mateřských škol, kteří by se chtěli seznámit s rozvíjením dětské osobnosti

pomocí dramatické výchovy.

Resume

This bachelor thesis named „The Humanistic Development of Child Personality through

Dramatic Education at the Nursery School Dukelská in Přeštice“ is divided into two sections.

First theoretical section deals with the personality of the child itself and the dramatic education.

The second part focuses on the actual realization of the activities through the dramatic education

and its progress within the nursery school program. The dramatic education is the most natural

and inherent way of educating small children at nursery schools in order to develop their

personalities. The mimetic game proceeding out of child´s spontaneous playing abilities is the

most natural for the children in the pre-school age. This thesis could be used as an inspiration

for the teachers and pedagogical tutors at nursery schools that want to become more acquainted

with the development of the child personality through dramatic education.
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