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1. CÍLPRÁCE:
Hlavním cílem bakalářské práce studentky Kláry Hošťálkové je vytvoření výukových plánů pro

řízenou činnost tříletých dětí v mateřské škole tak, aby byly cíle dané RVP PV naplňovány skrze metody
dramatické výchovy. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Text bakalářské práce je standardně členěn na části teoretickou a praktickou. V teoretické části práce

se autorka pokusila o teoretické ukotvení a vymezení tématu. V části praktické popisuje a reflektuje
realizaci metod dramatické výchovy, které si na základě teoretických poznatků vybrala a upravila pro
skupinu nejmladších dětí v MŠ.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na tento t)p kvalifikačních prací. Citace jsou

označeny nestandardně, ale srozumitelně, text je místy poznamenán stylistickýmí či pravopisnými

prohřešky. Popis realizovaných činností je vhodně doplněn fotografickými ilustracemi.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Na předložené práci oceňuji především zdařilé zpracování metod dramatické výchovy pro skupinu

nejmladších dětí v MŠ. Oceňuji také přehledný zápis a reflexi jejich realizace. Slabým článkem práce je
naopak její část teoretická, kde se autorce nepodařilo vysvětlit pojetí tématu humanitního rozvoje
osobnosti dětí a následně ani logicky provázat jednotlivé součásti teoretického rámce zvolené

prob,lematiky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI 0BHAJOBĚ:
Co vidíte jako největší úskalí při práci metodami DV se skupinou nejmladších dětí v MŠ a jaké jsou

naopak přínosy?

6. NAVRHOVANA ZNAMKA:
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